putat inter meos fratres et heredes. et habeant ipsa meos tilios aut germanos et

de seminis méis ad iaborandura et dent (?) ratione per uigario de fratres de san-
cli iohannis» (ibid., doe. 63i).

3 Ibid, doe. 813.
4 «Ego árias didaz et peiagius didaz et uermudus iben ildras et froiuia iohau-

niz cum ceteris noslris sociis Placuit nobis ut uenissemus ad episi-.opum do-
maum cresconium pelere monasterium quod dicitur Irasoi quia est lestamentum
sancti uiiicenti uocabulo uaccarice sub monte buzacco ut ibi populassemus et edi-
licassemus ad partes mona-terii. Ille autem lussit nobis ire et conádmin petere ad
priorera domnum salomonem qui sub sua manu tunc illud monasterium regebat
sicut et uenimus et accepimus illud de sua manu pro edilicare et populare siue
et plantare per ubi suum lerminum inueniremus Et de omnibus que ibi adquirere
potuerimus reddamus viii"" partem ad ipsum monasterium de uaccariza pro censu
insuper decimas et primícias de quanto Iructo in ipso loco laborauerimus siue in
nostris hereditatibus habuerimus Et non recipieraus super nos alium seniorem uisi
qui illum moaasterium tcauerit siue arte et siue uUa fraude Et non sit nobis liceu-
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Meaendo Leal recebe em 1189 do mosteiro de S." Maria um campo
que elle, concessionário, e toda a sua descendência ficarão tendo para

sempre. Pela natureza do encargo que se estabelece, vê-se que se trata

de plantação de vinha: quando esta produzir cinco modios, pertencerá ao

mosteiro a quarta parte da producção.

Por este pacto o concessionário pagou aos frades um morabitino, e

de rebora um carneiro, um sextario de trigo e três quartas de vinho *.

Até aqui não temos achado o direito de tanto por tanto estabelecido

em arrendamentos perpétuos e hereditários'^; mas no concilio de Leon de

1020 encontra-se ordenado esse direito para uma situação, que nos pa-

rece offerecer analogia com os contractos d'aquella natureza, porquanto

legislando-se ahi para o caso de ter alguém legitimamente casa sua em
propriedade alheia, esta hypolhese presuppõe existir concessão do dono

da propriedade, e o menos provável é que a concessão não fosse heredi-

tária. O concilio determina que quem quizer vender tal casa deve dar a

preferencia ao dono da propriedade, se elle pagar o preço arbitrado por

dois christãos e dois judeus, aliás poderá vendel-a a quem quizer 2.

tia donandi nequc uendendi íq aliam partem sed ad ipsum monasterium sicut est

aliorum testamentorum. Deinde nos supradicti. ... tibi salomoni qui iubente epis-

copo domno cresconio de lua manu ipsum monasterium accepimus si quod supra-

dictum est minime implerimus et inde allter lecerimus aut uestram liereditatem

dimitere aut in alia pane extranearc uoluimus pariemus ad uestram parlem uel

qui ipsum monasterium tenuerit c soldos pro sola presumplione Et ad seniorem
patrie aliud tantnm (ibid., doe. 890).

1 «Ego prior Johane Menendiz una cum fratribus méis facimus kartam firmi-

tudinis tibi Menendo Leal de ipso campo, qui est super ipso casal de Peiro mouro
.... damus tibi tali pacto ut teneat tu in uita tua, et omois posteritas uestra, in

cunctis temporibus seculorum, et quando ipsa uinea dederit v.* modios de uino,

dares inde quarta tu uel íilii tui aut tília uel tíliorum uel propinqui tui. Iste est

pacto pro i." morabitino que de tibi accepimus, et desuper in rebora i." arielem
et i.° seslarium de iritico et ui." quartas de uino» (Does. para a Hist. Port., n.*

251).
2 Em actos de espécie diversa apparece também o direito de tanto por tanto

;

por exemplo este de 1060. Tios e sobrinhos, todos da mesma linhagem, contraem
com o mosteiro de Guimarães o seguinte compromisso em relação á quarta parle

do mosteiro de Villa Nova e suas pertenças, que elles reivindicaram de uma tia no
tribunal de Guimarães. Esses bens não poderão ser vendidos ou doados senão en-

tre pessoas da sua família, que intervém no compromisso; e cm testamento só

poderão ser legados á congregação de Guimarães. Resolvendo vendel-os a extra-

nlio.s, terá a preferencia aquella corporação, pajjando o preço que for justo; e não
querendo ella dar esse preço, será livre a venda; «et si quamuis pro aiguna occa-

sio per que uendaiuus in parte extranea non .«sit liciíum nisi ad dominós qui fue-

rint babiiantes in casa de vimaranes dent nobis aut ad nostro sémen suo preiio

quanlum digna fuerit et tornet se ip^io monasterio post parte de vimaranes et si

ipsos dominós noluerint ipso pretio reddere sedeat persoluta (Diplom. et Charlae,

doe. 426).
3 "Qui habuerit casa in solare alieno et non habuerit cauallum uel asinum,

det semel in anno domino soli decem panes frumenli et mediam canatellam uini

et unum lumbum bonum, et habeat dominum qualecumque uoluerit, et non uen-
dal suam domuni nec erigat suum laborem coactus. Sed si uoluerit ipse sua sponte

uendere domum suam, duo xpiani et duo iudei apprecientur laborem illius; et si

uoluerit dominus soli dare diílinitum precium, det etiain et suo aluaroch, et si

Doluerit, uendat dominus laboris laborem suum cui uoluerit» ((lórtes de Leon y
de Caslilla, i, p. 7, art. 25. Os aris. 26 e 27, no que diz respeito à venda da casa
em solar alheio, applicam a disposição do art. 23 tanto ao cavalleiro como a quem
não tenha cavailo, mas jumentos.